

# 平成30年度収支予算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

単位:千円

| 科 目             | 当年度     | 前年度     | 増減       |
|-----------------|---------|---------|----------|
| I 一般正味財産増減の部    |         |         |          |
| 1. 経常増減の部       |         |         |          |
| (1) 経常収益        |         |         |          |
| 基本財産運用益         | 1       | 1       | 0        |
| 基本財産受取利息        | 1       | 1       | 0        |
| 特定資産運用益         | 8,723   | 8,212   | 511      |
| 基金積立資産受取利息      | 8,723   | 8,212   | 511      |
| 貸付事業収益          | 90,588  | 105,737 | △ 15,149 |
| 貸付金受取利息         | 90,588  | 105,737 | △ 15,149 |
| 受取補助金等          | 368,324 | 399,525 | △ 31,201 |
| 受取ハロウィンジャンボ交付金  | 270,000 | 292,000 | △ 22,000 |
| 受取サマージャンボ交付金振替額 | 97,374  | 106,575 | △ 9,201  |
| 受取全国協会等助成金      | 950     | 950     | 0        |
| 受取負担金           | 4,588   | 4,588   | 0        |
| 受取市町村負担金        | 4,588   | 4,588   | 0        |
| 特定資産振替額         | 192,897 | 196,881 | △ 3,984  |
| 被災者生活再建支援基金振替額  | 192,897 | 196,881 | △ 3,984  |
| 雑収益             | 12      | 19      | △ 7      |
| 受取利息            | 10      | 17      | △ 7      |
| 雑収益             | 2       | 2       | 0        |
| 経常収益計           | 665,133 | 714,963 | △ 49,830 |
| (2) 経常費用        |         |         |          |
| 事業費             | 605,458 | 638,897 | △ 33,439 |
| 会議費             | 75      | 75      | 0        |
| 給与手当            | 0       | 3,527   | △ 3,527  |
| 人材派遣費           | 4,818   | 0       | 4,818    |
| 福利厚生費           | 0       | 660     | △ 660    |
| 通信運搬費           | 104     | 104     | 0        |
| 手数料             | 30      | 0       | 30       |
| 消耗品費            | 943     | 1,397   | △ 454    |
| 印刷製本費           | 1,070   | 1,510   | △ 440    |
| 使用料及び賃借料        | 2,451   | 2,578   | △ 127    |
| 諸謝金             | 18,740  | 19,710  | △ 970    |
| 支払負担金           | 21,967  | 20,822  | 1,145    |
| 支払助成金           | 86,573  | 93,234  | △ 6,661  |
| 支払交付金           | 270,005 | 292,012 | △ 22,007 |
| 広告料             | 4,996   | 5,448   | △ 452    |
| 委託費             | 335     | 335     | 0        |
| 災害見舞金           | 192,898 | 196,882 | △ 3,984  |
| 雑費              | 453     | 603     | △ 150    |

| 科 目              | 当年度        | 前年度        | 増減       |
|------------------|------------|------------|----------|
| 管理費              | 76,923     | 85,672     | △ 8,749  |
| 役員報酬             | 859        | 859        | 0        |
| 会議費              | 278        | 278        | 0        |
| 旅費交通費            | 440        | 446        | △ 6      |
| 通信運搬費            | 260        | 260        | 0        |
| 手数料              | 30         | 30         | 0        |
| 消耗品費             | 195        | 228        | △ 33     |
| 新聞図書費            | 320        | 350        | △ 30     |
| 印刷製本費            | 291        | 351        | △ 60     |
| 使用料及び賃借料         | 669        | 583        | 86       |
| 支払負担金            | 9,298      | 8,807      | 491      |
| 支払全国協会納付金        | 63,200     | 72,400     | △ 9,200  |
| 委託費              | 963        | 960        | 3        |
| 交際接待費            | 100        | 100        | 0        |
| 雑費               | 20         | 20         | 0        |
| 経常費用計            | 682,381    | 724,569    | △ 42,188 |
| 評価損益等調整前当期経常費増減額 | △ 17,248   | △ 9,606    | △ 7,642  |
| 基本財産評価損益等        | 0          | 0          | 0        |
| 特定資産評価損益等        | 0          | 0          | 0        |
| 投資有価証券評価損益等      | 0          | 0          | 0        |
| 評価損益等計           | 0          | 0          | 0        |
| 当期経常増減額          | △ 17,248   | △ 9,606    | △ 7,642  |
| 2. 経常外増減の部       |            |            |          |
| (1) 経常外収益        | 0          | 0          | 0        |
| (2) 経常外費用        | 0          | 0          | 0        |
| 当期経常外増減額         | 0          | 0          | 0        |
| 他会計振替額           | 0          | 0          | 0        |
| 当期一般正味財産増減額      | △ 17,248   | △ 9,606    | △ 7,642  |
| 一般正味財産期首残高       | 229,532    | 227,107    | 2,425    |
| 一般正味財産期末残高       | 212,284    | 217,501    | △ 5,217  |
| II 指定正味財産増減の部    |            |            |          |
| 受取サマージャンボ交付金     | 632,000    | 724,000    | △ 92,000 |
| 受取栃木県拠出金         | 0          | 0          | 0        |
| 一般正味財産への振替額      | △ 290,271  | △ 303,456  | 13,185   |
| 基金積立資産受取利息       | 100        | 100        | 0        |
| 当期指定正味財産増減額      | 341,829    | 420,644    | △ 78,815 |
| 指定正味財産期首残高       | 23,817,243 | 23,408,251 | 408,992  |
| 指定正味財産期末残高       | 24,159,072 | 23,828,895 | 330,177  |
| III 正味財産期末残高     | 24,371,356 | 24,046,396 | 324,960  |

(注)1 弾力条項

次の表の経常収益の欄に掲げる科目に係る金額が予算に比して増加するときは、その増加した金額の範囲内において、経常費用の欄に掲げる科目について増額して支出を行うことができる。

| 経常収益            | 経常費用      |
|-----------------|-----------|
| 受取ハロウィンジャンボ交付金  | 支払交付金     |
| 受取利息            |           |
| 受取サマージャンボ交付金振替額 | 支払全国協会納付金 |

2 借入限度額 0円

3 債務負担額 0円

平成30年度正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

単位:円

| 科 目                 | 公益目的事業会計      |                 |             |             | 収益事業等会計    |            |            |            | 法人会計       | 内部取引<br>引消費 | 合 計         |
|---------------------|---------------|-----------------|-------------|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------------|-------------|
|                     | 市町村振興<br>支援事業 | 被災者生活<br>再建支援事業 | 共通          | 小計          | 貸付事業       | 支援事業       | 共通         | 小計         |            |             |             |
| 1. 経常増減の部           |               |                 |             |             |            |            |            |            |            |             |             |
| (1) 経常収益            |               |                 |             |             |            |            |            |            |            |             |             |
| 基本財産運用益             | 0             | 0               | 0           | 0           | 0          | 0          | 0          | 0          | 1,000      |             | 1,000       |
| 基本財産受取利息            | 0             | 0               | 0           | 0           | 0          | 0          | 0          | 0          | 1,000      |             | 1,000       |
| 特定資産運用益             | 255,000       | 0               | 255,000     | 255,000     | 8,468,000  | 0          | 8,468,000  | 0          | 0          |             | 8,723,000   |
| 基金積立資産受取利息          | 255,000       | 0               | 255,000     | 255,000     | 8,468,000  | 0          | 8,468,000  | 0          | 0          |             | 8,723,000   |
| 貸付事業収益              | 0             | 0               | 0           | 0           | 90,588,000 | 0          | 90,588,000 | 0          | 0          |             | 90,588,000  |
| 貸付金受取利息             | 0             | 0               | 0           | 0           | 90,588,000 | 0          | 90,588,000 | 0          | 0          |             | 90,588,000  |
| 受取補助金等              | 304,374,000   | 0               | 304,374,000 | 304,374,000 | 750,000    | 0          | 750,000    | 63,200,000 | 0          |             | 368,324,000 |
| 受取ハロウィンジャンボ<br>交付金  | 270,000,000   | 0               | 270,000,000 | 270,000,000 | 0          | 0          | 0          | 0          | 0          |             | 270,000,000 |
| 受取サマージャンボ<br>交付金振替額 | 34,174,000    | 0               | 34,174,000  | 34,174,000  | 0          | 0          | 0          | 63,200,000 | 0          |             | 97,374,000  |
| 受取全国協会等助成金          | 200,000       | 0               | 200,000     | 200,000     | 750,000    | 0          | 750,000    | 0          | 0          |             | 950,000     |
| 受取負担金               | 4,588,000     | 0               | 4,588,000   | 4,588,000   | 0          | 0          | 0          | 0          | 0          |             | 4,588,000   |
| 受取市町村負担金            | 4,588,000     | 0               | 4,588,000   | 4,588,000   | 0          | 0          | 0          | 0          | 0          |             | 4,588,000   |
| 特定資産振替額             | 0             | 192,897,000     | 192,897,000 | 192,897,000 | 0          | 0          | 0          | 0          | 0          |             | 192,897,000 |
| 被災者生活再建<br>支援基金振替額  | 0             | 192,897,000     | 192,897,000 | 192,897,000 | 0          | 0          | 0          | 0          | 0          |             | 192,897,000 |
| 雑収益                 | 7,000         | 0               | 7,000       | 7,000       | 2,000      | 1,000      | 3,000      | 2,000      | 0          |             | 12,000      |
| 受取利息                | 6,000         | 0               | 6,000       | 6,000       | 2,000      | 1,000      | 3,000      | 1,000      | 0          |             | 10,000      |
| 雑収益                 | 1,000         | 0               | 1,000       | 1,000       | 0          | 0          | 0          | 1,000      | 0          |             | 2,000       |
| 経常収益計               | 309,224,000   | 192,897,000     | 0           | 502,121,000 | 99,808,000 | 1,000      | 0          | 99,809,000 | 63,203,000 |             | 665,133,000 |
| (2) 経常費用            |               |                 |             |             |            |            |            |            |            |             |             |
| 事業費                 | 387,332,000   | 194,548,000     |             | 581,880,000 | 6,554,000  | 17,024,000 |            | 23,578,000 |            |             | 605,458,000 |
| 会議費                 | 51,000        | 24,000          |             | 75,000      | 0          | 0          |            | 0          |            |             | 75,000      |
| 人材派遣費               | 4,818,000     | 0               |             | 4,818,000   | 0          | 0          |            | 0          |            |             | 4,818,000   |
| 通信運搬費               | 104,000       | 0               |             | 104,000     | 0          | 0          |            | 0          |            |             | 104,000     |
| 手数料                 | 30,000        | 0               |             | 30,000      | 0          | 0          |            | 0          |            |             | 30,000      |
| 消耗品費                | 848,000       | 24,000          |             | 872,000     | 47,000     | 24,000     |            | 71,000     |            |             | 943,000     |
| 印刷製本費               | 950,000       | 20,000          |             | 970,000     | 80,000     | 20,000     |            | 100,000    |            |             | 1,070,000   |
| 使用料及び賃借料            | 2,418,000     | 33,000          |             | 2,451,000   | 0          | 0          |            | 0          |            |             | 2,451,000   |
| 諸謝金                 | 18,740,000    | 0               |             | 18,740,000  | 0          | 0          |            | 0          |            |             | 18,740,000  |
| 支払負担金               | 15,767,000    | 1,550,000       |             | 17,317,000  | 3,100,000  | 1,550,000  |            | 4,650,000  |            |             | 21,967,000  |
| 支払助成金               | 71,143,000    | 0               |             | 71,143,000  | 0          | 15,430,000 |            | 15,430,000 |            |             | 86,573,000  |
| 支払交付金               | 270,005,000   | 0               |             | 270,005,000 | 0          | 0          |            | 0          |            |             | 270,005,000 |
| 広告料                 | 1,939,000     | 0               |             | 1,939,000   | 3,057,000  | 0          |            | 3,057,000  |            |             | 4,996,000   |
| 委託費                 | 65,000        | 0               |             | 65,000      | 270,000    | 0          |            | 270,000    |            |             | 335,000     |
| 災害見舞金               | 1,000         | 192,897,000     |             | 192,898,000 | 0          | 0          |            | 0          |            |             | 192,898,000 |
| 雑費                  | 453,000       | 0               |             | 453,000     | 0          | 0          |            | 0          |            |             | 453,000     |

単位:円

| 科 目                  | 公益目的事業会計      |                 |    |               | 収益事業等会計        |              |    |                | 法人会計         | 内部取引消去 | 合 計            |
|----------------------|---------------|-----------------|----|---------------|----------------|--------------|----|----------------|--------------|--------|----------------|
|                      | 市町村振興<br>支援事業 | 被災者生活<br>再建支援事業 | 共通 | 小計            | 貸付事業           | 支援事業         | 共通 | 小計             |              |        |                |
| 管理費                  |               |                 |    |               |                |              |    |                | 76,923,000   |        | 76,923,000     |
| 役員報酬                 |               |                 |    |               |                |              |    |                | 859,000      |        | 859,000        |
| 会議費                  |               |                 |    |               |                |              |    |                | 278,000      |        | 278,000        |
| 旅費交通費                |               |                 |    |               |                |              |    |                | 440,000      |        | 440,000        |
| 通信運搬費                |               |                 |    |               |                |              |    |                | 260,000      |        | 260,000        |
| 手数料                  |               |                 |    |               |                |              |    |                | 30,000       |        | 30,000         |
| 消耗品費                 |               |                 |    |               |                |              |    |                | 195,000      |        | 195,000        |
| 新聞図書費                |               |                 |    |               |                |              |    |                | 320,000      |        | 320,000        |
| 印刷製本費                |               |                 |    |               |                |              |    |                | 291,000      |        | 291,000        |
| 使用料及び賃借料             |               |                 |    |               |                |              |    |                | 669,000      |        | 669,000        |
| 支払負担金                |               |                 |    |               |                |              |    |                | 9,298,000    |        | 9,298,000      |
| 支払全国協会納付金            |               |                 |    |               |                |              |    |                | 63,200,000   |        | 63,200,000     |
| 委託費                  |               |                 |    |               |                |              |    |                | 963,000      |        | 963,000        |
| 交際接待費                |               |                 |    |               |                |              |    |                | 100,000      |        | 100,000        |
| 雑費                   |               |                 |    |               |                |              |    |                | 20,000       |        | 20,000         |
| 経常費用計                | 387,332,000   | 194,548,000     | 0  | 581,880,000   | 6,554,000      | 17,024,000   | 0  | 23,578,000     | 76,923,000   |        | 682,381,000    |
| 評価損益等調整前<br>当期経常費増減額 | △ 78,108,000  | △ 1,651,000     | 0  | △ 79,759,000  | 93,254,000     | △ 17,023,000 | 0  | 76,231,000     | △ 13,720,000 |        | △ 17,248,000   |
| 基本財産評価損益等            | 0             | 0               | 0  | 0             | 0              | 0            | 0  | 0              | 0            |        | 0              |
| 特定資産評価損益等            | 0             | 0               | 0  | 0             | 0              | 0            | 0  | 0              | 0            |        | 0              |
| 投資有価証券評価損益等          | 0             | 0               | 0  | 0             | 0              | 0            | 0  | 0              | 0            |        | 0              |
| 評価損益等計               | 0             | 0               | 0  | 0             | 0              | 0            | 0  | 0              | 0            |        | 0              |
| 当期経常増減額              | △ 78,108,000  | △ 1,651,000     | 0  | △ 79,759,000  | 93,254,000     | △ 17,023,000 | 0  | 76,231,000     | △ 13,720,000 |        | △ 17,248,000   |
| 2. 経常外増減の部           |               |                 |    |               |                |              |    |                |              |        |                |
| (1) 経常外収益            | 0             | 0               | 0  | 0             | 0              | 0            | 0  | 0              | 0            |        | 0              |
| (2) 経常外費用            | 0             | 0               | 0  | 0             | 0              | 0            | 0  | 0              | 0            |        | 0              |
| 当期経常外増減額             | 0             | 0               | 0  | 0             | 0              | 0            | 0  | 0              | 0            |        | 0              |
| 他会計振替額               | 78,108,000    | 1,651,000       | 0  | 79,759,000    | △ 110,502,000  | 17,023,000   | 0  | △ 93,479,000   | 13,720,000   |        | 0              |
| 当期一般正味財産増減額          | 0             | 0               | 0  | 0             | △ 17,248,000   | 0            | 0  | △ 17,248,000   | 0            |        | △ 17,248,000   |
| 一般正味財産期首残高           | 93,097,464    | 0               | 0  | 93,097,464    | 125,365,533    | 0            | 0  | 125,365,533    | 11,068,669   |        | 229,531,666    |
| 一般正味財産期末残高           | 93,097,464    | 0               | 0  | 93,097,464    | 108,117,533    | 0            | 0  | 108,117,533    | 11,068,669   |        | 212,283,666    |
| II 指定正味財産増減の部        |               |                 |    |               |                |              |    |                |              |        |                |
| 受取サマージャンボ交付金         | 34,174,000    | 0               | 0  | 34,174,000    | 534,626,000    | 0            | 0  | 534,626,000    | 63,200,000   |        | 632,000,000    |
| 一般正味財産への振替額          | △ 34,174,000  | △ 192,897,000   | 0  | △ 227,071,000 | 0              | 0            | 0  | 0              | △ 63,200,000 |        | △ 290,271,000  |
| 基金積立資産受取利息           | 0             | 100,000         | 0  | 100,000       | 0              | 0            | 0  | 0              | 0            |        | 100,000        |
| 当期指定正味財産増減額          | 0             | △ 192,797,000   | 0  | △ 192,797,000 | 534,626,000    | 0            | 0  | 534,626,000    | 0            |        | 341,829,000    |
| 指定正味財産期首残高           | 2,050,000,000 | 192,797,000     | 0  | 2,242,797,000 | 21,573,446,351 | 0            | 0  | 21,573,446,351 | 1,000,000    |        | 23,817,243,351 |
| 指定正味財産期末残高           | 2,050,000,000 | 0               | 0  | 2,050,000,000 | 22,108,072,351 | 0            | 0  | 22,108,072,351 | 1,000,000    |        | 24,159,072,351 |
| III 正味財産期末残高         | 2,143,097,464 | 0               | 0  | 2,143,097,464 | 22,216,189,884 | 0            | 0  | 22,216,189,884 | 12,068,669   |        | 24,371,356,017 |